
Bur n. 154 del 16/10/2020

(Codice interno: 429553)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 865 del 24 giugno 2020
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - D.P.C.M. 4/04/2019 assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 24 - quater del D.L.
23/10/2018, n. 119 convertito con modificazioni dalla L. 17/12/2018, n. 136 Ordinanza commissariale n.9 del 22/05/2019.
Drop_ 024 lavori di ripristino delle arginature destra e sinistra del canale Brentella nel tratto a valle del ponte
ferroviario PD-VI. CUP: J33H19000540001. Importo complessivo euro 500.000,00 - progetto PD-I0115. Liquidazione
pagamento euro 70.516,00 per III acconto. CIG: 7960367EA5.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI PADOVA

PREMESSO:

che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre
2018, ai sensi dell'art. 7, co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far
data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti dall'evento;

• 

che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi e, con il medesimo
provvedimento, sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al superamento
dell'emergenza;

• 

che il D.L. 23 ottobre 2018, n. 119, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, all'art. 24 -
quater ha istituito un fondo destinato alle regioni per investimenti e ha stabilito che con successivi decreti si sarebbero
individuati gli enti destinatari e le risorse da assegnare;

• 

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/04/2019, sono state assegnate al Veneto le risorse
finanziarie a valere sullo stanziamento di cui all'art. 24 - quater del D.L. 23 ottobre 2018, n. 119, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136 ed è stato stabilito che per la realizzazione degli interventi si
sarebbe operato con le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;

• 

che sulla scorta del provvedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato, il Commissario ha provveduto
alla definizione dell'elenco degli interventi contrattualizzabili entro il 30 settembre 2019;

• 

CONSIDERATO CHE nell'ambito dello Stato di mobilitazione come sopra rappresentato sono stati avviati numerosi interventi
volti a eliminare le situazioni di pericolo e a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi eventi meteo;

DATO ATTO CHE a seguito della nomina del Commissario delegato di cui all'art. 1, comma 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018
risultava necessario dare continuità alle azioni intraprese dai diversi soggetti territorialmente e istituzionalmente coinvolti;

VISTA  l'Ordinanza Commissariale n. 5 del 2.04.2019 con la quale è stato nominato il Soggetto Attuatore - Direttore dell'Unità
Organizzativa Genio Civile di Padova per il "Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di Padova" con funzioni relative
alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi, liquidazione;

DATO ATTO:

che con Ordinanza Commissariale n. 9 in data 22.5.2019 sono stati, tra l'altro, approvati gli interventi afferenti al
settore Idrogeologico-forestale (Allegato B) relativi all'OCDPC n. 558/2018 per l'Emergenza eventi meteo eccezionali
dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

• 

che tra gli interventi di cui all'Ordinanza Commissariale n. 9/2019, Allegato B, è ricompreso anche l'intervento
denominato « Lavori di ripristino delle arginature destra e sinistra del canale Brentella nel tratto a valle del ponte
ferroviario PD-VI.» Codice DROP_024 per l'importo complessivo di € 500.000,00;

• 



VISTI

il decreto n. 131 del 28 giugno 2019 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei « Lavori di ripristino delle
arginature destra e sinistra del canale Brentella nel tratto a valle del ponte ferroviario PD-VI.»;

• 

il Contratto d'appalto di Reg. n. 329 in data 24.09.2019 in cui i lavori sono stati affidati all'impresa "Costruzioni ing.
Carlo Broetto srl con unico socio." per l'importo di € 313.970,91 comprensivo degli oneri della sicurezza - CIG:
7960367EA5;

• 

il Decreto n. 183 del 20 febbraio 2020 con il quale è stato liquidato il I Acconto per l'esecuzione dei lavori in oggetto;• 
l'Atto di sottomissione n. 618 di Reg. in data 26.02.2020 per un importo complessivo dei lavori di Euro 360.950,44 ai
sensi  dell'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016

• 

il Decreto n. 311 del 31.03.2020 con il quale è stato liquidato il II acconto per l'esecuzione dei lavori in oggetto;• 
la documentazione necessaria per il pagamento del III ACCONTO:• 
il SAL n. 3 a tutto il 7.05.2020• 
il Certificato di pagamento n. 3 del 27.05.2020;• 
la fattura n. 49 in data 24.09.2020 dell'Impresa "Costruzioni ing. Carlo Broetto srl con unico socio" C.F. e P.IVA
03963580281 per l'importo complessivo di € 70.516,00 IVA compresa;

• 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di provvedere:

alla liquidazione all'Impresa Costruzioni ing. Carlo Broetto srl con unico socio - C.F. e P.IVA 03963580281 -
dell'importo di € 57.800,00 pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura;

• 

di versare all'Erario l'IVA pari ad € 12.716,00, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti;

• 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 9/2019;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di quantificare in € 70.516,00 la somma necessaria per il pagamento all'Impresa Costruzioni ing. Carlo Broetto srl con
unico socio per III ACCONTO relativamente ai « Lavori di ripristino delle arginature destra e sinistra del canale
Brentella nel tratto a valle del ponte ferroviario PD-VI.» Codice DROP_024 di cui all'Ordinanza Commissariale n.
9/2019 Allegato B;

2. 

di liquidare la fattura n. 49 in data 27.05.2020 dell'importo complessivo di € 70.516,00  mediante la predisposizione
dei seguenti ordinativi di pagamento:

3. 

di € 57.800,00 a favore dell'Impresa Costruzioni ing. Carlo Broetto srl con unico socio - C.F. e
P.IVA 03963580281 -  per la quota relativa all'imponibile;

♦ 

di € 12.716,00 a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA.♦ 

di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108,
intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 9 del
22.5.2019, che presenta sufficiente disponibilità.

4. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF
denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla normativa vigente.

5. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Ing. Rodolfo Borghi


	r2vrmyv3kz30q2455pxxl4bp.html

